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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér Programin e studimit BSc né “Shkenca Kompjuterike”

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

IAL Aplikues:

Universiteti i New Yorkut né Tirang

Fakulteti i Informatikés / Departamenti i

2 | Fakulteti qé e of
ISR oHeE Shkencave Kompjuterike
Licencuar me VKM Nr. 397, daté 15.08.2002, si
program Bachelor.
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Riorganizimi si Bachelor, me 256 ECTC, me
kohézgjatje 4 vite studimi, me shkresé t¢ MASR
nr. 2160/1, dat& 23.03.2018
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré UMAShH nr. 385, dt. 10.10.2006
5 | Titulli i programit t& studimit: Bachelor né Shkenca Kompjuterike
6 | Cikli i studimit: Cikli i paré
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit; 4 vite
8 | Kreditet né total (ECTS): 256 ECTS (128 ACTS)
e : 12 plotE/te
9 F_orma e SlL{f.‘]lI.l'}lT (m:e kohé t& ploté/té Me kohé & ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht
11 | Programi ofrohet vetém nga institucioni JO
PO
12 Programi ofrohet nga institucioni né Né bashképunim me Universitetin Shtetéror t&
bashk&punim me institucione té tjera New York-ut, Empire State College, (SUNY-
ESC) New York, SHBA)
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | JO
14 | Diplomé e dyfishté& (shéno emértimin): PO (Bachelor in Computer Science)
15 Nwe:h n'e Kornizén kombétare t& Niveli 6
kualifikimeve
16 | Numri i studentéve 158 (t& regjistruar né 4 vitet e fundit)
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Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Kompjuterike &sht& licencuar me VKM Nr. 397, dat& 15.08.2002.
Programi Bachelor &shté shpallur i akredituar me UMASh nr. 385, dt. 10.10.2006, (sipas relacionit t& Késhillit
t€ Akreditimit, dat€& 08.06.2006 "Mendime dhe Rekomandime pér Akreditimin e disa diplomave t& Universitetit
t& New York-ut Tirané (UNYT)" ).

Ky program studimi &shté riorganizuar nga Bsc n& Master Profesional me Shkres& nga MAS me Nr. 6858/2
prot, daté 06.05.2011. Programi Master Profesional "Shkenca kompjuterike", me profile: (i) Sisteme t&
Informacionit; (ii) Shkenca Kompjuterike" &shté akredituar me Urdhér nr. 384, daté 06.09.2013 mbéshtetur né
Vendimin e Késhillit t& Akreditimit Nr. 508, daté 18.07.2013 (Pozitiv me rekomandime).

Programi &sht€ riorganizuar si Bachelor, me 256 ECTC, me kohézgjatje 4 vite studimi, me shkresé t&¢ MASR
nr. 2160/1, daté 23.03.2018, me emértimin Bsc né “Shkenca Kompjuterike”, bazuar né Vendimet Nr. 26, daté
15.06.2016; Nr. 37, daté& 28.07.2017 dhe Nr. 42, daté 23.02.2018 t& Senatit Akademik t& IAL.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Kompjuterike” funksionon né& bashké&punim me State University of
New York / Empire State College (ESC), dhe njé numér studentésh pérfitojné diplomé t& dyfishté.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Pérbérja e GVJ:

- Prof. Dr. Thoma KORINI

- Dr. Alketa GREPCKA

Ngritja e Grupit t€ Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) &shté béré nga ASCAL /Bordi i Akreditimit. Koordinatori
teknik (KT) i ndjekjes s& vlerésimit t& késaj procedure &shté specialisti i ASCAL, ME. Renata Qatipi.

Mé daté 21.03.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 35/25 Prot., daté 21.03.2019
“Njoftim pér dérgimin e Drafi-Raportit té Vlerésimit té Jashtém”, UNYT &shté njohur me Draft-Raportin e
vlerésimit té jashtém.

ME daté 25.03.2019, “UNYT"” pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft —Raportin, me shkresé Nr. 113/2019 Prot.,
dat€ 25.03.2019 “Pérgjigje pér draft raportin e vierésimit té jashtém pér programin e studimit Bsc né “Shkenca
Kompjuterike, né kuadér té akreditimit periodik’.

NEé kété dokument institucioni nuk ka béré komente pér Draft-RVJ dhe éshté dakort me vler&simin.

Draft Raporti éshté edhe Raporti pérfundimtar.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit t¢ Akreditimit
Né Vendimin e Késhillit t&¢ Akreditimit Nr. 508, daté 18.07.2013, jané dhéné kéto rekomandime:

a) Té béhen mé shumé pérpjekje pér té rritur numrin e studentéve té¢ pranuar né kété program
studimi.

b) Té pérmirésohet kérkimi shkencor pér té mos mbetur vetém né nivel institucional
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c) Té rritet numri i personelit mésimdhénés ndihmés.

IL

a)

Plotésimi i tyre nga Institucioni

Pér rekomandimin a) UNYT ka ndérmarré njé séré aktivitetesh né drejtim t& pérthithjes s& numri mé té
madh studentésh (g€ nga takime me maturantét, promovim n& rrjete sociale media e panaire,
shpérndarje broshurash e fletépalosjesh informuese rreth programit, ftesé pér t& ndjekur leksione dhe
prezantime pran&€ UNYT e deri né ofrimin e bursave pér studentét e ekselencés). N& kété ményré numri
i studentéve ka ardhur duke u rritur pér t& arritur n& mbi dyfishimin e tij krahasuar me vitin akademik
2013-2014,

Rekomandimi éshté pérmbushur,

b)

Pér rekomandimin b), UNYT ka ndérmarré njé riorganizim t& strukturés sé tij. Ngritja e Fakultetit t&
informatiké&s dhe integrimi né t€ i njé qendre kérkimore ka fuqizuar kapacitetet kérkimore né pérgjithési
né shérbim t&€ programeve t& studimit q&€ mbulon ky fakultet ¢ n& veganti né shérbim t& programit t&
studimit Bachelor n& Shkenca Kompjuterike. Integrimi edhe i 3 doktorantéve né personelin akademik
efektiv kontribon né zhvillimin e punés shkencore té Fakultetit.

Rekomandimi éshté pérmbushur.

c)

Pér rekomandimin c), UNYT (edhe pér t’ju pérgjigjur strukturés sé re) ka angazhuar personel akademik
duke plotésuar standartin n& kufirin minimal prej 7 punonjésish akademiké efektivé pér ¢do njési bazé
t€ Fakultetit (n& total 21, nga t& cilét 12 me tituj e grada). Eventualisht, pér t& garantuar njé
qéndrueshméri t& personelit duhet synuar njé rritje e tij mbi kufijté minimalé t& kérkuar nga standartet.

Rekomandimi éshté pérmbushur.
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Programi Bachelor (4-vjecar) né Shkenca Kompjuterike ofrohet nga Universiteti i New York né Tirané né
bashképunim me State University of New York/ Empire State College, SHBA. Bashké&punimi me State
University of New York/ Empire State College &sht& aprovuar deri mé& 30qershor 2022 [Dok. 9, Aneksi 2.4.
Mendim i Dekanit]. Si rezultat i kétij bash&punimi, l&shohet diplomé e dyfisht&, dhe studentét e interesuar
pajisen me dy diploma, pérkatésisht njé nga secili universitet.

Misioni dhe objektivat e programit t& studimit jané t& integruara né misionin dhe objektivat e UNYT i cili
synon krijimin, zhvillimin, pércjelljen dhe mbrojtjen e dijeve, si edhe pérgatitien e qytetaréve paraprirés t& sé
ardhmés, profesionistéve dhe akademikeve té ardhshém me ané t& mésimdhénies, t& t& nxénit dhe hulumtimit
duke i kushtuar réndési t& veganté zhvillimit personal dhe integrimit né komunitet, si dhe duke siguruar
njohurité, aftésité, karakterin dhe besimin e nevojshém pér t& patur sukses né njé mjedis heterogjen,
ndérkombétar [Dok.4, Aneksi 1, Statuti i UNYT].

Referuar RVB [Dok. 2. RVB fage 9], programi i studimeve Bachelor né Shkenca Kompjuterike &shté
projektuar pér t’ju ofruar studentéve mund&siné pér t& eksploruar dhe studiuar n& fushat e shkencave
kompjuterike si dhe t& zgjerojé aftésité e tyre praktike pér t& ndihmuar studentin né karrierén e tij profesionale.
Programi gjithashtu pérpiqet t€ ofroj& njohuri mé t€ gjera dhe mé t& detajuara, si dhe t& kultivojé njé qasje t&
orientuar drejt inovacionit dhe kérkimit shkencor pér t& ndihmuar studentét e interesuar mé tej pér nj& diplomé
té mundshme masteri.

UNYT &shté i angazhuar né zhvillimin intelektual, krijues dhe personal t& studentéve t& tij dhe konsideron se
rezultatet e mésimit duhet t& pérfshijné [Evidencé Aneksi 1. Statuti i UNYT]:

* Pérvetésimin e aftésive t&€ komunikimit dhe zhvillimit t&¢ dijeve me gojé dhe me shkrim n& gjuhén
angleze.

+ Formimin e aft€sive té mendimit analitik, sintetik dhe kritik;

*+ Zhvillimin e metodave t& kérkimit shkencor, duke pérfshiré aftésiné pér t& pércaktuar, vlerésuar dhe
sintetizuar informacione dhe té dhéna;

* Njohjen e kultureve peréndimore dhe mé gjeré duke béré té mundur analiza krahasimore t& shogérive
pérkatése;

* Ndjeshmériné ndaj problemeve sociale dhe diversitetit kulturor dhe etnik.

* Rritjen e njohurive rreth ¢éshtjeve ndérkombétare pér arritjen e njé perspektive globale;
+ Zhvillimin e marrédhénieve t€ qéndrueshme ndérpersonale dhe shogérore;

* Kuptimin, réndésiné dhe sfidat e pérdorimit t& teknologjisé moderne;

* Ndérgjegjésimin mbi arritien e mundésive profesionale dhe kuptimin e etikave dhe pérgjegjésive
individuale;

» Forcimin e vlerave t& integritetit, objektivitetit pér t& mundésuar njé vetvlerésim real;
* Zhvillimin e aftésive dhe té sjelljeve t& nevojshme pér t*“u béré eksperté profesionalé né fushat e studimit;

e Formimin e vlerésimit t& trashégimisé dhe kulturés shqiptare gjaté gjithé programeve té studimit pérmes
pérdorimit té rasteve studimore, t&€ dh&nave dhe krahasimeve.

Referuar planit strategjik pér vitet 2017-2022 [Dok.14. Aneksi 5.1], zhvillimi i programit t& studimeve
Bachelor né Shkenca Kompjuterike mbéshtetet né pesé kolona kryesore:

- Forcimin e bashképunimit t&€ suksesshém me State University of New York/ Empire State College;
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